Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Diretoria de Registro e Controle Acadêmico

Divisão de Matrícula e Acompanhamento Acadêmico
OFÍCIO Nº 66/2020/DMAA/DRCA/PROGRAD

Diamantina, 12 de março de 2020.
Ao Senhor
JANIR ALVES SOARES
Reitor-UFVJM
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
Diamantina/MG

Assunto: Colação de Grau Posterior

Senhor Reitor,

Solicitamos o agendamento da colação de grau posterior, nos termos do
parágrafo único do Art. 130 da Resolução11/2019 - CONSEPE (Regulamento dos
Cursos de Graduação da UFVJM), do discente relacionado no quadro abaixo.

Informamos que, após análise acadêmica realizada pela Divisão de Matrícula e
Acompanhamento Acadêmico (DMAA), que faz parte do conjunto de documentos
arquivados no assentamento individual do discente, verificou-se que se cumpriu todos
os requisitos necessários à colação de grau referente ao semestre 2019/1, porém,
o discente não compareceu na data oficial da colação de grau.

MATRÍCULA NOME CURSO

20142322042 Marcus Vinícius Sousa do
Amparo

EADADPTU - Administração
Pública

Ofício 66 (0065675)         SEI 23086.002779/2020-52 / pg. 1

Respeitosamente,

FERNANDO OLIVEIRA GONÇALVES
Diretor de Registro e Controle Acadêmico

DRCA/PROGRAD/UFVJM
Documento assinado eletronicamente por Fernando Oliveira Gonçalves,
Diretor(a), em 12/03/2020, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0065675 e o código CRC BE7379F7.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.002779/2020-52 SEI nº 0065675

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 66 (0065675)         SEI 23086.002779/2020-52 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 0123146

Data de Envio:
  03/07/2020 09:06:54

De:
  UFVJM/E-mail <consu@ufvjm.edu.br>

Para:
    dmaa@ufvjm.edu.br

Assunto:
  Agendamento de colação de grau posterior

Mensagem:
  Prezados,

Informo o agendamento da colação de grau posterior do discente Marcus Vinícius
Souza do Amparo. A cerimônia ocorrerá na sala do Consu, segunda-feira dia
06/07/2020 às 9:30 horas. Favor comunicr ao discente.

Atenciosamente,

Camila Sanches
Secretária do CONSU

Anexos:
    Oficio_0065675.html

E-mail SecCONSU 0123146         SEI 23086.002779/2020-52 / pg. 3

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Conselho Universitário
Secretaria do Conselho Universitário

OFÍCIO Nº 25/2020/SECCONSU/CONSU
Diamantina, 06 de julho de 2020.

Ao senhor
Fernando de Oliveira Gonçalves
Diretor de Registro e Controle Acadêmico
Pró-reitoria de Graduação- PROGRAD/UFVJM
Diamantina - campus JK - MG

Assunto: Encaminha Termo de Colação de Grau

Prezado Fernando,

Encaminho termo de colação de grau posterior do discente Marcus

Vinícius Sousa Amparo, do curso de Bacharelado em Administração Pública -
DEAD e também a procuração. Informo que ficou pendente a entrega da
certidão de colação de grau do citado discente.

Atenciosamente,

CAMILA SANCHES SILVA
Secretária do Consu

Documento assinado eletronicamente por Camila Sanches Silva, Secretária
dos Conselhos Superiores, em 06/07/2020, às 09:56, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0124147 e o código CRC 6031077B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.002779/2020-52 SEI nº 0124147

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 25 (0124147)         SEI 23086.002779/2020-52 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PROCURAÇÃO PARTICULAR

OUTORG ANTE:

Nome completo: Marcus Vinícius Sousa do Amparo CPF: 05995220624

RG: MG12999124 Órgão Emissor: SSP Nacionalidade: Brasileira

Profissão: Administrador Público Telefone: 38 999925096

Endereço Residencial: Rua São Joaquim flO:776 A

Complemento: Interfone 1 Bairro: Sagrada Família

Cidade: Belo Horizonte Estado: MG CEP: 31035-470

OUTORGADO:
Nome completo: Lídia Regina dos Santos CPF: 47789107615

RG: MG3572759 Órgão Emissor: SSP Nacionalidade: Brasileira

Profissão: Contínuo Telefone:

Endereço Residencial: Rua Getúlio Vargas

Complemento:
Cidade: Diamantina

n°: 399 B

Bairro: Vila Operária

Estado: MG CEP: 39100 - 000

Pelo presente instrumento particular, o OUTORGANTE nomeia e constitui o OUTORGADO

como seu procurador, a quem confere poderes para representá-lo junto à Universidáde

Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, para o fim específico de

representação na colação de grau.

\ podendo, para tanto, praticar todos os atos necessários para o bom e fiel cumprimento deste

LU W~'

(i1 ::.• a'
•0

ul .
çn IjdL

Z.
...

• :,:•; .

1 L '

I
ui

•:
i: 1

! 00

W0 E . 1 da.U'O

11rI.I1l;1

(local) . (data)

17e12 ttvCt 4vi 1t
Assinatura do Outorgante com firma reconhecida em cartório

Anexo  (0124159)         SEI 23086.002779/2020-52 / pg. 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSU

TERMO DE COLAÇÃO DE GRAU - "AD REFERENDUM" DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
06/07/2020 - Colação de Grau Posterior

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte, as dez horas,

compareceu à Reitoria da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

- UFVJM o formando Marcus Vinícius Sousa do Amparo do curso de Administração

Pública da Diretoria de Educação Aberta e a Distância - DEAD, que por motivo de

força maior, devidamente justificado e aprovado pelos órgãos competentes, teve a

Colação de Grau prorrogada para a presente data. O Senhor Reitor, Prof. Janir Alves

Soares, após juramento, conferiu Grau ao formando, ad referendum do Conselho

Universitário da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri. Por ser

verdade, eu, Camila Sanches Silva, Secretária do Consu, lavrei o presente termo que

vai devidamente assinado por mim, pela formando e pelo Reitor.

Diarnantina, 06 de julho de 2020.

JA

CAMILA SANCHES SILVA
Secretária do Consu

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - DEAD

Bacharelado em Administração Pública:

1. Marcus Vinícius Sousa do Amparo P/P U )rryíI.

Anexo  (0124159)         SEI 23086.002779/2020-52 / pg. 6